

鏡

1. 工事名

工事名	令和 8 年度福山河川国道管内街路樹管理作業
工事地名	広島県福山市大門町地内～三原市本郷町地内

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8 年 4 月	1 2) 設 計 年 月	令和 8 年 2 月
2) 事務所名	福山河川国道事務所 道路管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	5053010002	1 4) 単価適用年月	2026 年 3 月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026 年 3 月
5) 変更回数	0 回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	道路維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	309 日間 自 令和 8 年 4 月 24 日 (当初) 至 令和 9 年 2 月 26 日 (0 回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	広島県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	福山	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	一般国道 2 号	2 2) 処 分 費 等	0
		2 3) 公 告 日	令和 8 年 2 月 3 日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :

設計内訳書

工事名	令和 8 年度福山河川国道管内街路樹管理作業（当 初）					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路維持			式	1		22, 844, 440			
道路清掃工			式	1		70, 126			
路面清掃工			式	1		70, 126			
植樹帯清掃 昼間A		路肩部・人力	km	1	20, 860	20, 860			単-1号
植樹帯清掃 昼間A		中央分離帯・人力	m2	6, 300	7. 82	49, 266			単-2号
植栽維持工			式	1		15, 280, 541			
樹木・芝生管理工			式	1		15, 280, 541			
樹木せん定 昼間A		高木 せん定 夏期 幹 周30cm未満 歩道及び 交通島	本	20	4, 174	83, 480			単-3号
樹木せん定 昼間A		高木 せん定 夏期 幹 周30cm以上60cm未満 歩道及び交通島	本	400	5, 869	2, 347, 600			単-4号
樹木せん定 昼間A		高木 せん定 夏期 幹 周60cm以上90cm未満 歩道及び交通島	本	120	11, 050	1, 326, 000			単-5号
樹木せん定 昼間A		高木 せん定 夏期 幹 周60cm以上90cm未満 環境緑地帯	本	20	9, 385	187, 700			単-6号
樹木せん定 昼間A		高木 せん定 夏期 幹 周90cm以上120cm未満 歩道及び交通島	本	70	15, 260	1, 068, 200			単-7号

設計内訳書

工事名	令和 8 年度福山河川国道管内街路樹管理作業 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
樹木せん定 昼間A		高木 せん定 夏期 幹 周90cm以上120cm未満 環境緑地帯	本	20	12,980	259,600			単-8号
樹木せん定 昼間A		高木 せん定 冬期 幹 周30cm未満 歩道及び 交通島	本	20	3,524	70,480			単-9号
樹木せん定 昼間A		高木 せん定 冬期 幹 周30cm以上60cm未満 歩道及び交通島	本	20	4,949	98,980			単-10号
樹木せん定 昼間A		高木 せん定 冬期 幹 周60cm以上90cm未満 歩道及び交通島	本	90	9,190	827,100			単-11号
樹木せん定 昼間A		高木 せん定 冬期 幹 周60cm以上90cm未満 環境緑地帯	本	20	7,811	156,220			単-12号
樹木せん定 昼間A		高木 せん定 冬期 幹 周90cm以上120cm未満 歩道及び交通島	本	70	12,570	879,900			単-13号
樹木せん定 昼間A		高木 せん定 冬期 幹 周90cm以上120cm未満 環境緑地帯	本	20	10,690	213,800			単-14号
樹木せん定 昼間A		中・低木 せん定 球形 樹高100cm未満 歩道 及び交通島	本	110	622.8	68,508			単-15号
樹木せん定 昼間A		中・低木 せん定 円筒 形 樹高100cm以上200c m未満 歩道及び交通島	本	40	897.6	35,904			単-16号
樹木せん定 昼間A		中・低木 せん定 円筒 形 樹高100cm以上200c m未満 環境緑地帯	本	20	763	15,260			単-17号
樹木せん定 昼間A		中・低木 せん定 円筒 形 樹高200cm以上300c m未満 歩道及び交通島	本	110	2,166	238,260			単-18号
寄植せん定 昼間A		せん定 低木 歩道及び 交通島	m2	500	170.6	85,300			単-19号

設計内訳書

工事名	令和 8 年度福山河川国道管内街路樹管理作業 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
寄植せんだい 昼間A		せんだい 低木 中央分離帯	m2	100	196. 2	19, 620			単-20号
寄植せんだい 昼間A		せんだい 低木 環境緑地帯	m2	50	145	7, 250			単-21号
寄植せんだい 昼間A		せんだい 中木 歩道及び交通島	m2	15, 000	280. 5	4, 207, 500			単-22号
寄植せんだい 昼間A		せんだい 中木 中央分離帯	m2	7, 000	322. 6	2, 258, 200			単-23号
寄植せんだい 昼間A		せんだい 中木 環境緑地帯	m2	1, 000	238. 5	238, 500			単-24号
バラせんだい 昼間A		夏期 歩道及び交通島	株	370	602. 1	222, 777			単-25号
バラせんだい 昼間A		夏期 環境緑地帯	株	30	547. 5	16, 425			単-26号
バラせんだい 昼間A		冬期 歩道及び交通島	株	370	876. 1	324, 157			単-27号
バラせんだい 昼間A		冬期 環境緑地帯	株	30	794	23, 820			単-28号
除草工			式	1		6, 105, 373			
道路除草工			式	1		6, 105, 373			
道路除草(複合) 福山地区 昼間A		除草肩掛式 飛石防護無し	m2	3, 900	144. 9	565, 110			単-29号

設計内訳書

工事名	令和 8 年度福山河川国道管内街路樹管理作業 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路除草(複合) 福山地区 昼間A		除草肩掛式 飛石防護 有り	m2	5,400	158.2	854,280			単-30号
道路除草 福山地区 昼間A		除草バリカン式 両面飛石 防護有り	m2	700	605	423,500			単-31号
道路除草(複合) 尾道地区 昼間A		除草肩掛式 飛石防護 無し	m2	1,000	142.6	142,600			単-32号
道路除草(複合) 尾道地区 昼間A		除草肩掛式 飛石防護 有り	m2	8,800	155.9	1,371,920			単-33号
道路除草 尾道地区 昼間A		除草バリカン式 片面飛石 防護有り	m2	5,200	454.2	2,361,840			単-34号
道路除草 三原地区 昼間A		除草バリカン式 両面飛石 防護有り	m2	100	606.2	60,620			単-35号
道路除草 三原地区 昼間A		除草バリカン式 片面飛石 防護有り	m2	300	457.8	137,340			単-36号
除草(抜根) 昼間A		歩道及び交通島	m2	1,050	168.3	176,715			単-37号
除草(抜根) 昼間A		環境緑地帯	m2	80	143.1	11,448			単-38号
仮設工			式	1		1,388,400			
交通管理工			式	1		1,388,400			
交通誘導警備員 昼間作業			人日	30	19,080	572,400			単-39号

設計内訳書

工事名	令和 8 年度福山河川国道管内街路樹管理作業 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
交通誘導警備員 昼間作業		人日	50	16,320	816,000			単-40号	
直接工事費		式	1		22,844,440				
共通仮設費		式	1		3,969,000				
共通仮設費		式	1		678,000				
現場環境改善費 (率計上)		式	1		678,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		3,291,000				
純工事費		式	1		26,813,440				
現場管理費		式	1		13,205,000				
工事原価		式	1		40,018,440				
一般管理費等		式	1		7,641,560				
工事価格		式	1		47,660,000				
消費税相当額		式	1		4,766,000				

設計内訳書

工事名	令和 8 年度福山河川国道管内街路樹管理作業 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
工事費計		式	1		52, 426, 000				

内訳書<データ無し>

單價使用年月 步掛使用年月 勞務調整係數	
----------------------------	--

[illegible]

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一1号	植樹帯清掃 昼間A	路肩部・人力	単位	km	数量	1	単価	20,860
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路面清掃（路肩部・人力）		少ない	k m	1	20,860	20,860	CB432510	
計						20,860		
単価						20,860	円／km	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一2号	植樹帯清掃 昼間A	中央分離帯・人力	単位	m2	数量	1	単価	7.82
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路面清掃（歩道等・人力）		中央分離帯 普通	m 2	1	7.82	7.82	CB432520	
計						7.82		
単価						7.82	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一3号	樹木せん定 昼間A	高木 せん定 夏期 幹周30cm未満 歩道及び交通島	単位	本	数量	1	単価	4,174
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周30cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	4,174	4,174	WB811270 単一 41号	
計						4,174		
単価						4,174	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一4号	樹木せん定 昼間A	高木 せん定 夏期 幹周30cm以上60cm未満 歩道及び交通島	単位	本	数量	1	単価	5,869
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	5,869	5,869	WB811270 単一 42号	
計						5,869		
単価						5,869	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一5号	樹木せん定 昼間A	高木 せん定 夏期 幹周60cm以上90cm未満 歩道及び交通島	単位	本	数量	1	単価	11,050
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	11,050	11,050	WB811270 単一 43号	
計						11,050		
単価						11,050	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一6号	樹木せん定 昼間A	高木 せん定 夏期 幹周60cm以上90cm未満 環境緑地帯	単位	本	数量	1	単価	9,385
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	9,385	9,385	WB811270 単一 44号	
計						9,385		
単価						9,385	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一7号	樹木せん定 昼間A	高木 せん定 夏期 幹周90cm以上120cm未満 歩道及び 交通島	単位	本	数量		単価	15,260
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	15,260	15,260	WB811270 単一 45号	
計						15,260		
単価						15,260	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一8号	樹木せん定 昼間A	高木 せん定 夏期 幹周90cm以上120cm未満 環境緑地 帯	単位	本	数量		単価	12,980
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	12,980	12,980	WB811270 単一 46号	
計						12,980		
単価						12,980	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一9号	樹木せん定 昼間A	高木 せん定 冬期 幹周30cm未満 歩道及び交通島	単位	本	数量	1	単価	3,524
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周30cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	3,524	3,524	WB811270 単一 47号	
計						3,524		
単価						3,524	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一10号	樹木せん定 昼間A	高木 せん定 冬期 幹周30cm以上60cm未満 歩道及び交通島	単位	本	数量	1	単価	4,949
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	4,949	4,949	WB811270 単一 48号	
計						4,949		
単価						4,949	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一11号	樹木せん定 昼間A	高木 せん定 冬期 幹周60cm以上90cm未満 歩道及び交通島	単位	本	数量	1	単価	9,190
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	9,190	9,190	WB811270 単一 49号	
計						9,190		
単価						9,190	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一12号	樹木せん定 昼間A	高木 せん定 冬期 幹周60cm以上90cm未満 環境緑地帯	単位	本	数量	1	単価	7,811
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	7,811	7,811	WB811270 単一 50号	
計						7,811		
単価						7,811	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一13号	樹木せん定 昼間A	高木 せん定 冬期 幹周90cm以上120cm未満 歩道及び 交通島	単位	本	数量	1	単価	12,570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	12,570	12,570	WB811270 単一 51号	
計						12,570		
単価						12,570	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一14号	樹木せん定 昼間A	高木 せん定 冬期 幹周90cm以上120cm未満 環境緑地 帯	単位	本	数量	1	単価	10,690
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	10,690	10,690	WB811270 単一 52号	
計						10,690		
単価						10,690	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一15号	樹木せん定 昼間A	中・低木 せん定 球形 樹高100cm未満 歩道及び交通 島	単位	本	数量		1	単価 622.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		球形せん定樹高100cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	622.8	622.8	WB811280 単一 53号	
計						622.8		
単価						622.8	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一16号	樹木せん定 昼間A	中・低木 せん定 円筒形 樹高100cm以上200cm未満 歩 道及び交通島	単位	本	数量		1	単価 897.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		円筒形せん定樹高100cm以上200cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	897.6	897.6	WB811280 単一 54号	
計						897.6		
単価						897.6	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一17号	樹木せん定 昼間A	中・低木 せん定 円筒形 樹高100cm以上200cm未満 環 境緑地帯	単位	本	数量	1	単価	763
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		円筒形せん定樹高100cm以上200cm未満 50本以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	763	763	WB811280 単一 55号	
計						763		
単価						763	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一18号	樹木せん定 昼間A	中・低木 せん定 円筒形 樹高200cm以上300cm未満 歩 道及び交通島	単位	本	数量	1	単価	2,166
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		円筒形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	2,166	2,166	WB811280 単一 56号	
計						2,166		
単価						2,166	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一19号	寄植せんだ 昼間A	せんだ 低木 歩道及び交通島	単位	m2	数量		1	単価 170.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せんだ）		低木 1000m2以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	170.6	170.6	WB811290 単一 57号	
計						170.6		
単価						170.6	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一20号	寄植せんだ 昼間A	せんだ 低木 中央分離帯	単位	m2	数量		1	単価 196.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せんだ）		低木 1000m2以上 有 無 供用区間 中央分離帯	m 2	1	196.2	196.2	WB811290 単一 58号	
計						196.2		
単価						196.2	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一21号	寄植せんだ 昼間A	せんだ 低木 環境緑地帯	単位	m2	数量		単価	145
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せんだ）		低木 1000m2以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	145	145	WB811290 単一 59号	
計						145		
単価						145	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一22号	寄植せんだ 昼間A	せんだ 中木 歩道及び交通島	単位	m2	数量		単価	280.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せんだ）		中木 1000m2以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	280.5	280.5	WB811290 単一 60号	
計						280.5		
単価						280.5	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一23号	寄植せんだ 昼間A	せんだ 中木 中央分離帯	単位	m2	数量	1	単価	322.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せんだ）		中木 1000m2以上 有 無 供用区間 中央分離帯	m 2	1	322.6	322.6	WB811290 単一 61号	
計						322.6		
単価						322.6	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一24号	寄植せんだ 昼間A	せんだ 中木 環境緑地帯	単位	m2	数量	1	単価	238.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せんだ）		中木 1000m2以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	238.5	238.5	WB811290 単一 62号	
計						238.5		
単価						238.5	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一25号	パラセメント 昼間A	夏期 歩道及び交通島	単位	株	数量	1	単価	602.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
パラセメント（夏期）		歩道及び交通島	株	1	602.1	602.1	WYB00001 単一 63号	
計						602.1		
単価						602.1	円／株	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一26号	パラセメント 昼間A	夏期 環境緑地帯	単位	株	数量	1	単価	547.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
パラセメント（夏期）		環境緑地帯	株	1	547.5	547.5	WYB00003 単一 64号	
計						547.5		
単価						547.5	円／株	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一27号	ﾊﾞﾗｾﾝ定 昼間A	冬期 歩道及び交通島	単位	株	数量	1	単価	876.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ﾊﾞﾗｾﾝ定 (冬期)		歩道及び交通島	株	1	876.1	876.1	WYB00004 単一 65号	
計						876.1		
単価						876.1	円／株	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一28号	ﾊﾞﾗｾﾝ定 昼間A	冬期 環境緑地帯	単位	株	数量	1	単価	794
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ﾊﾞﾗｾﾝ定 (冬期)		環境緑地帯	株	1	794	794	WYB00006 単一 66号	
計						794		
単価						794	円／株	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一29号	道路除草(複合) 福山地区 昼間A	除草肩掛式 飛石防護無し	単位	m2	数量	1	単価	144.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草(肩掛式)・集草・積込運搬		無し ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 14.5km以下 全ての費用	m 2	1	144.9	144.9	CB432160	
計						144.9		
単価						144.9	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一30号	道路除草(複合) 福山地区 昼間A	除草肩掛式 飛石防護有り	単位	m2	数量	1	単価	158.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草(肩掛式)・集草・積込運搬		有り ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 14.5km以下 全ての費用	m 2	1	158.2	158.2	CB432160	
計						158.2		
単価						158.2	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-14

単一31号	道路除草 福山地区 昼間A	除草バリカン式 両面飛石防護有り	単位	m2	数量	1	単価	605
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草（バリカン式）		両面飛石防護有り	m 2	1	539. 6	539. 6	WYB000002 単一 67号	
集草			m 2	1	29. 82	29. 82	CB432140	
積込運搬		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 14. 5km以下 全ての費用	m 2	1	35. 53	35. 53	CB432150	
計						604. 95		
単価						605	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一32号	道路除草(複合) 尾道地区 昼間A	除草肩掛式 飛石防護無し	単位	m2	数量	1	単価	142.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草(肩掛式)・集草・積込運搬		無し ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 6.5km以下 全ての費用	m 2	1	142.6	142.6	CB432160	
計						142.6		
単価						142.6	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一33号	道路除草(複合) 尾道地区 昼間A	除草肩掛式 飛石防護有り	単位	m2	数量	1	単価	155.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草(肩掛式)・集草・積込運搬		有り ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 6.5km以下 全ての費用	m 2	1	155.9	155.9	CB432160	
計						155.9		
単価						155.9	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-14

単一34号	道路除草 尾道地区 昼間A	除草バリカン式 片面飛石防護有り	単位	m2	数量	1	単価	454.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草（バリカン式）		片面飛石防護有り	m 2	1	391.2	391.2	WYB00007 単一 68号	
集草			m 2	1	29.82	29.82	CB432140	
積込運搬		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 6.5km以下 全ての費用	m 2	1	33.17	33.17	CB432150	
計						454.19		
単価						454.2	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-14

単一35号	道路除草 三原地区 昼間A	除草バリカン式 両面飛石防護有り	単位	m2	数量	1	単価	606.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草（バリカン式）		両面飛石防護有り	m 2	1	539.6	539.6	WYB00008 単一 67号	
集草			m 2	1	29.82	29.82	CB432140	
積込運搬		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 17.5km以下 全ての費用	m 2	1	36.71	36.71	CB432150	
計						606.13		
単価						606.2	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-14

単一36号	道路除草 三原地区 昼間A	除草バリカン式 片面飛石防護有り	単位	m2	数量	1	単価	457.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草（バリカン式）		片面飛石防護有り	m 2	1	391.2	391.2	WYB00010 単一 68号	
集草			m 2	1	29.82	29.82	CB432140	
積込運搬		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 17.5km以下 全ての費用	m 2	1	36.71	36.71	CB432150	
計						457.73		
単価						457.8	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一37号	除草(抜根) 昼間A	歩道及び交通島	単位	m2	数量		単価	
						1		168.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（抜根除草）		植込み地 1000m2以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	168.3	168.3	WB811350 単一 69号	
計						168.3		
単価						168.3	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一38号	除草(抜根) 昼間A	環境緑地帯	単位	m2	数量		単価	
						1		143.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（抜根除草）		植込み地 1000m2以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	143.1	143.1	WB811350 単一 70号	
計						143.1		
単価						143.1	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一39号	交通誘導警備員 昼間作業		単位	人日	数量	1	単価	19,080
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人日	1	19,080	19,080	WB010211 単一 71号	
計						19,080		
単価						19,080	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一40号	交通誘導警備員 昼間作業		単位	人日	数量	1	単価	16,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	16,320	16,320	WB010212 単一 72号	
計						16,320		
単価						16,320	円／人日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一41号	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周30cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	4,174
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周30cm未満	本	100	4,173.84	417,384		
諸雑費（まるめ）			式	1		16		
計						417,400		
単価						4,174	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一42号	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	5,869
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周30cm以上60cm未満	本	100	5,868.06	586,806		
諸雑費（まるめ）			式	1		94		
計						586,900		
単価						5,869	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一43号	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周60cm以上90cm未満	本	100	11,040.48	1,104,048		
諸雑費（まるめ）			式	1		952		
計						1,105,000		
単価						11,050	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一44号	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周60cm以上90cm未満	本	100	9,384.4	938,440		
諸雑費（まるめ）			式	1		60		
計						938,500		
単価						9,385	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一45号	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	本	数量		単価	15,260
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周90cm以上120cm未満	本	100	15,259.2	1,525,920		
諸雑費（まるめ）			式	1		80		
計						1,526,000		
単価						15,260	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一46号	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量		単価	12,980
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周90cm以上120cm未満	本	100	12,970.32	1,297,032		
諸雑費（まるめ）			式	1		968		
計						1,298,000		
単価						12,980	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一47号	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周30cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	3,524
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周30cm未満	本	100	3,523.08	352,308		
諸雑費（まるめ）			式	1		92		
計						352,400		
単価						3,524	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一48号	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	4,949
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周30cm以上60cm未満	本	100	4,948.02	494,802		
諸雑費（まるめ）			式	1		98		
計						494,900		
単価						4,949	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一49号	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	9,190
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周60cm以上90cm未満	本	100	9,189.18	918,918		
諸雑費（まるめ）			式	1		82		
計						919,000		
単価						9,190	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一50号	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	100	単価	7,811
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周60cm以上90cm未満	本	100	7,810.8	781,080		
諸雑費（まるめ）			式	1		20		
計						781,100		
単価						7,811	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一51号	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	本	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周90cm以上120cm未満	本	100	12,566.4	1,256,640		
諸雑費（まるめ）			式	1		360		
計						1,257,000		
単価						12,570	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一52号	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周90cm以上120cm未満	本	100	10,681.44	1,068,144		
諸雑費（まるめ）			式	1		856		
計						1,069,000		
単価						10,690	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単－53号	植樹管理（低木・中木せん定）	球形せん定樹高100cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	622.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 球形 樹高100cm未満	本	100	622.71	62,271		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						62,280		
単価						622.8	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単－54号	植樹管理（低木・中木せん定）	円筒形せん定樹高100cm以上200cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	897.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 円筒形 樹高100～200cm未満	本	100	897.6	89,760		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						89,760		
単価						897.6	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単－55号	植樹管理（低木・中木せん定）	円筒形せん定樹高100cm以上200cm未満 50本以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 円筒形 樹高100～200cm未満	本	100	762.96	76,296		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						76,300		
単価						763	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単－56号	植樹管理（低木・中木せん定）	円筒形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 有 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 円筒形 樹高200～300cm未満	本	100	2,165.46	216,546		
諸雑費（まるめ）			式	1		54		
計						216,600		
単価						2,166	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単－57号	植樹管理（寄植せん定）	低木 1000m2以上 有 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量		単価	170.6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	170.54	17,054		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						17,060		
単価						170.6	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単－58号	植樹管理（寄植せん定）	低木 1000m2以上 有 無 供用区間 中央分離帯	単位	m 2	数量		単価	196.2
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	196.12	19,612		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						19,620		
単価						196.2	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単－59号	植樹管理（寄植せん定）	低木 1000m2以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量		単価	145
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	144.96	14,496		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						14,500		
単価						145	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単－60号	植樹管理（寄植せん定）	中木 1000m2以上 有 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量		単価	280.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		寄植せん定 中木	m 2	100	280.5	28,050		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						28,050		
単価						280.5	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一61号	植樹管理（寄植せんだ）	中木 1000m2以上 有 無 供用区間 中央分離帯	単位	m 2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		寄植せんだ 中木	m 2	100	322.57	32,257		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						32,260		
単価						322.6	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一62号	植樹管理（寄植せんだ）	中木 1000m2以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		寄植せんだ 中木	m 2	100	238.42	23,842		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						23,850		
単価						238.5	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-14

単一63号	パラセンド（夏期）	歩道及び交通島	単位	株	数量	100	単価	602.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	1.6	26,163	41,860		
普通作業員			人	0.6	25,814	15,488		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		2,862		
計						60,210		
単価						602.1	円／株	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-14

単一64号	ハセレン定（夏期）	環境緑地帯	単位	株	数量	100	単価	547.5
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	1.5	26,163	39,244		
普通作業員			人	0.5	25,814	12,907		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		2,599		
計						54,750		
単価						547.5	円／株	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-14

単一65号	ﾊﾞﾗｾﾝ定（冬期）	歩道及び交通島	単位	株	数量	100	単価	876.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	2.4	26,163	62,791		
普通作業員			人	0.8	25,814	20,651		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		4,168		
計						87,610		
単価						876.1	円／株	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-14

単一66号	ハアセン定（冬期）	環境緑地帯	単位	株	数量	100	単価	794
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	2.2	26,163	57,558		
普通作業員			人	0.7	25,814	18,069		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		3,773		
計						79,400		
単価						794	円／株	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-14

単一67号	機械除草（ハリカン式）	両面飛石防護有り	単位	m 2	数量	100	単価	539.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	25,814	25,814		
特殊作業員			人	0.5	30,000	15,000		
土木一般世話役			人	0.18	31,163	5,609		
草刈機(肩掛け)		ハリカン式	時間	6.3	80	504		
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		7,033		
計						53,960		
単価						539.6	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-14

単一68号	機械除草（ハﾟリカン式）	片面飛石防護有り	単位	m 2	数量	100	単価	391.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0.5	25,814	12,907		
特殊作業員			人	0.5	30,000	15,000		
土木一般世話役			人	0.18	31,163	5,609		
草刈機(肩掛け)		ハﾟリカン式	時間	6.3	80	504		
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		5,100		
計						39,120		
単価						391.2	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一69号	植樹管理（抜根除草）	植込み地 1000m2以上 有 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	抜根除草 植込み地	m 2	100	168.3	16,830		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						16,830		
単価						168.3	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-14	
単一70号	植樹管理（抜根除草）	植込み地 1000m2以上 有 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	抜根除草 植込み地	m 2	100	143.05	14,305		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						14,310		
単価						143.1	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一71号	交通誘導警備員 A		単位	人日	数量	1	単価 19,080
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
交通誘導警備員 A			人	1	19,074	19,074	
諸雑費（まるめ）			式	1		6	
計						19,080	
単価						19,080	円／人日

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一72号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価 16,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
交通誘導警備員 B			人	1	16,320	16,320	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						16,320	
単価						16,320	円／人日